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ABSTRAKT

ÚVOD: V geriatrické populaci obsazují první místo v nemocnosti a úmrtnosti kardiovaskulární

onemocnění na podkladě aterosklerózy. Pozitivní ovlivnění kardiovaskulární morbidity může

obecně snížit celkovou nemocnost, polymorbiditu, polyfarmakoterapii a prodloužit život starších

nemocných ve vyšší kvalitě. Mnohdy v nastavené léčbě ATS kardiovaskulárních onemocnění ve

stáří chybí statiny či jsou nedostatečně dávkovány, jak v primární, tak v sekundární prevenci.

K hlavním cílům diplomové práce patřila analýza racionality preskripce statinů v českém souboru

seniorů, který byl vyšetřen v projektu EuroAgeism H2020 ve třech prostředích zdravotní péče

(akutní, ambulantní a lékárenské péči). Cílem bylo popsat různé aspekty racionální/neracionální

léčby statiny u pacientů starších 65 let (volbu léčiv, lékových kombinací, dávkování, načasování

léčby, indikace dle míry KVS rizika seniorů a indikace za přítomnosti některých rizikových fak-

torů/rizikových komplikací léčby).

METODIKA: Data byla sbírána dotazníkovou metodou v letech 2018-2021 v rámci projektu Eu-

roAgeism H2020 u seniorů ve věku 65 let a více ve třech prostředích zdravotní péče. V každém

prostředí bylo vyšetřeno v minimálně 3 větších regionálně odlišných zdravotnických zařízeních

přibližně 150 seniorů. Celkem bylo zařazeno 1602 seniorů, z toho 563 seniorů z ambulantní,

589 z akutní a 450 z lékárenské péče. Senioři byli vyšetřeni prospektivně, s pomocí dotazníku

komplexního geriatrického vyšetření (z angl. CGA „Comprehensive Geriatric Assessment“),

který se skládal ze sekcí týkajících se sociodemografických charakteristik, životního stylu a nu-

tričního stavu seniorů, funkčního stavu, zdravotního stavu a využití zdravotních služeb pacien-

tem, diagnóz nemocného, geriatrických symptomů a syndromů, komplexních údajů o medikaci

a laboratorní vyšetření pacienta. Studie byla schválena Etickou komisí Farmaceutické fakulty

UK a zařazeni byli všichni pacienti od začátku sledování splňující zařazovací kritéria (senioři bez

významné vady řeči nebo sluchu, bez těžké kognitivní poruchy, mimo seniorů v terminálním

stadiu onemocnění a mimo nemocných v intenzivní péči). Zařazeni do studie byli pouze paci-

enti, kteří podepsali informovaný souhlas. Údaje byly analyzovány ve srovnání s doporučeními

pro racionální léčbu statiny v postupech ESC/EAS (z angl. „European Society of Cardiology and

the European Atherosclerosis Society“) a s pomocí kritérií uvedených pro statinovou léčbu ve

START 2015 kritériích.

VÝSLEDKY: Průměrný věk seniorů byl 77,8 let +/-7,6 SD a medián věku 77,7 let. Zastoupení žen

bylo 66,0 %. Polyfarmakoterapie 5-9 léků se vyskytovala u 43,1 % a 10+ léků u 26,2 % seniorů.

Polymorbidita 1-4 onemocnění byla zjištěna u 36,7 % a 5-9 onemocnění u 49,5 %. 21,2 % paci-

entů bylo ve středně vysokém kardiovaskulárním riziku a 8,0 % bylo léčeno statiny. Ve vysokém

kardiovaskulárním riziku bylo 21,9 % a 46,2 % bylo léčeno statiny a ve velmi vysokém kardi-

ovaskulárním riziku bylo zjištěno 52,1 % a 41,7 % seniorů léčených statiny. Celkem bylo 510 uži-

vatelů statinů, převážně v monoterapii (97,8 %), kombinace byly použity minimálně. Nejčastěji

užívaným statinem byl v celkovém souboru i ve všech typech péčí atorvastatin (65,5 %), dále

rosuvastatin a simvastatin, výjimečně byl předepisován fluvastatin (1,0 %). Kombinace statinů

s jinými hypolipidemiky (nejčastěji ezetimib a fibráty) byla zjištěna pouze u malého procenta pa-

cientů (0,6 % a 0,7 %). Nejčastěji byl atorvastatin i simvastatin užíván dávce 20mg, u rosuvasta-

tinu 10 mg. 2,4 % pacientů užívalo statiny v nevhodnou dobu. S rostoucím kardiovaskulárním

rizikem by měla růst i aplikovaná denní dávka statinu, což nebylo prokázáno. Málo časté byly

indikace statinů u rizikových nemocných (u nemocných s rizikem myopatií, hepatopatií, při re-

nálním a hepatálním selhávání, při hypotyreóze, dehydrataci, inkontinenci apod.).

ZÁVĚR: V této diplomové práci bylo zjištěno, že pacienti v sekundární prevenci nebyly léčeni do-

statečnými dávkami statinů či dokonce nebyli léčeni vůbec. Nedostatečně byla indikována i pri-

mární prevence statiny u nemocných, kde bylo užití těchto léčiv žádoucí. V některých případech

došlo k nevhodnému užití během dne, u 1/3 byla vyšetřením zaznamenána non-adherence

a velmi málo byly užívány hypolipidemické komplikace. Racionalita léčby statiny ve stáří vyža-

duje vyšší pozornost, pravidelné monitorování dosahování účinnosti léčby a volbu účinných, ale

i bezpečných lékových režimů.

KLÍČOVÁ SLOVA: racionální farmakoterapie, senioři, statiny, kardiovaskulární riziko, indikace,

dávkování, nežádoucí komplikace
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ABSTRACT

INTRODUCTION: In the geriatric population, cardiovascular diseases based on atherosclerosis

rank first place in morbidity and mortality. A positive effect on cardiovascular morbidity can

generally reduce overall morbidity, polymorbidity, polypharmacotherapy, and prolong the qu-

ality of life of older patients. Statins are often underprescribedin the treatment of ATS heart

disease in older age or are underdosed in both primary and secondary prevention.

The main goals of the diploma thesis was to analyze the rationality of statin prescription in the

Czech population of seniors, assessed in the EuroAgeism H2020 project in three different he-

alth care settings (acute, outpatient and community pharmacy settings of health care). The

aim was to describe various aspects of rational / irrational statine therapy in patients older

than 65 years (choice of drugs, drug combinations, dosing timing, indications according to the

degree of CVS risk in seniors, and indications in the presence of some risk factors / risk compli-

cations of the statine therapy).

METHODOLOGY: Data were collected using a questionnaire method in the years 2018-2021 in

the EUROAGEISM H2020 project in seniors aged 65 and over in three different care settings. In

each environment, about 150 seniors were assessed. A total of 1602 seniors were included, of

which 563 were outpatients,589 from acute care and 450 from community pharmacy

practices. The seniors were asssessed prospectively, using the CGA (Comprehensive Geriatric

Assessment) methods, which consisted of sections on sociodemographic characteristics,

lifestyle and nutritional status of seniors, functional status, health status, and utilization of

health servicespatient diagnoses, geriatric symptoms and syndromes, comprehensive

medication data, and results of laboratory tests. The study was approved by the Ethics

Committee of the Faculty of Pharmacy, Charles University, and included were all patients

meeting the inclusion criteria(seniors without significant speech or hearing impairment, and

with no severe cognitive impairment, except seniors in end-stage of disease and intensive care

patients). Patients who signed informed consent were included in the study. The data were

analyzed in comparison with the recommendations for rational statin therapy in the ESC / EAS

(angl European Society of Cardiology and the European Atherosclerosis Society) procedures

and using the criteria given for statin therapy by the START 2015 criteria.

RESULTS: The mean age of seniors was 77,8 years +/- 7,6 SD and the median age was 77,7

years. The representation of women was 66,0 %. Polypharmacotherapy (use of 5-9 drugs)

occurred in 43,1 % and 10+ drugs in 26,2 % seniors. Polymorbidity (1-4 diseases) was found in

36,7 % and 5-9 diseases in 49,5 % patients. 21,2 % of patients were at moderate cardiovascular

risk and 8,0 % of them were treated with statins. 21,9 % were at high cardiovascular risk and

46,2 % of them were treated with statins. 52,1 % of patients were at very high cardiovascular

risk and 41,7 % of them were treated with statins. A total of 510 statin users used mostly

monotherapy (97,8 %), combination therapy was used minimally. The most frequently used

statin in the overall group and in all types of care was atorvastatin (65,5 %), followed by

rosuvastatin and simvastatin, exceptionally fluvastatin was prescribed (1,0 %). The

combination of statins with other hypolipidemic agents (most commonly ezetimib and

fibrates) was found in only a small percentage of cases (0,6 % and 0,7 %). The most commonly


[…]


mpsona et al mohou být lékové interakce způsobené užíváním statinů až ze 60 % diagnostiko-

vány jako rhabdomyolýzy. (79)

Dle výpočtů v našem souboru respondenti ženského pohlaví, ve věku 75 let a více

a s polyfarmakoterapií měly se statisticky vyšší významností častěji preskribovány statiny (p

<0.001), stejně tak tomu bylo u pacientů s malnutricí (p= 0,003). Ze studie věnující se nežádou-

cím účinkům statinů (zejména myopatiím a hepatopatiím) bylo potvrzeno pouze 15 % (ze 120

osob) osob s výskytem možných nežádoucích účinků. (79)

Na velkém souboru seniorů vyšetřených v ČR v rámci projektu EuroAgeism H2020 jsme

zjistili, že v seniorské populaci bylo velmi málo osob s nízkým kardiovaskulárním rizikem (4,9 %)

a velmi vysoké procento pacientů s velmi vysoký KVS rizikem (52,1 %). Užití statinů u těchto ne-

mocných, ale nebylo dostačující, co do indikace a pravděpodobně i, co do podané dávky, která

byla zpravidla významně nižší než doporučují studie (vlastní účinnost dávkování v naší studii však

nebyla ověřována). Nejčastěji byly užívány monokomponentní přípravky a nejčastěji předepiso-

vaným statinem byl atorvastatin v dávce 20mg/den a dále rosuvastatin v dávce 20mg/den. Sta-

tiny byly u většiny nemocných indikovány dlouhodobě – více jak 1 rok. Velmi málo časté bylo

užití kombinací hypolipidemik, jednalo se spíše o kombinace statinů s ezetimibem (0,6 %) nebo

s fibráty (0,7 %)
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4.3.1 Silné stránky a limity studie

Výhodou naší studie byl velký soubor vyšetřených pacientů a soubor zahrnující pouze

seniory a podstatnou kohortu pacientů ve vyšších seniorských skupinách (nad 75 let). Pacienti

byli vyšetřováni ve třech prostředích zdravotní péče prospektivně a sledovaný soubor umožnil

analýzu seniorských dat dle velikosti KVS rizika a možnost využít velké množství dat. Při analýze

ATC kódu byly zahrnuty i všechny známé fixní kombinace statinů a byly analyzovány i kombi-

nace statinů s jinými hypolipidemiky.

Mezi limity studie patří skutečnost, že v lékárenské péči nebyly dostupné údaje o labo-

ratorních výsledcích, což vedlo k chybějícím datům v některých oblastech, které nemohly být

plně analyzovány (účinnost a rizika statinové léčby). Nedostupnost objektivních dat v lékáren-

ském souboru (z osobní anamnézy pacienta a při upřesnění lékařem jako v akutní a ambulantní

péči) mohla vést i ke zkreslení údajů o užívaných lécích, které byly získávány pouze z výpovědí

pacientů. Limitem této studie je i průřezový design, který neumožňuje sledování příčin a ná-

sledků v čase a reálné účinnosti a rizikovosti léčby longitudinálně.

4.4 Závěr

Jelikož kardiovaskulární onemocnění je nejčastější příčinou předčasného úmrtí a velmi

častou příčinou morbidity a polymorbidity ve stáří, je na místě věnovat se významně prevenci

právě těchto onemocnění, z velké míry podmíněných aterosklerózou. Zásadní jsou změny v cho-

vání pacientů, které zahrnují zanechání kouření jak aktivního, tak i pasivního, změnu stravování

(snížený příjem soli, snížení hmotnosti a konzumace alkoholu a zvýšení příjmu vlákniny, ovoce

a zeleniny). Řada studií též prokázala, že velmi významný vliv na snížení KVS mortality a morbi-

dity má léčba statiny, a to i ve vyšším věku (není indikována pouze v paliativní péči u nemocných

s krátkou dobou přežití). Současné studie upozorňují na význam jak v sekundární prevenci

(u všech nemocných), tak v primární prevenci (u nemocných s vyšším KVS rizikem). Pro oprávně-

nost indikace ve stáří stačí pouze seniorský věk nad 65 let a jeden z významných rizikových fak-

torů (arteriální hypertenze, obezita, kouření, dyslipidémie). Sledování užití statinů u rizikových

pacientů potvrdilo, že výskyt rizikových faktorů byl málo častý u uživatelů statinů, ať se jednalo

o renální selhávání 3. stupně a více nebo o hepatální selhávání, myopatie, či inkontinence a de-

hydratace nebo hypotyreózu. Málo časté bylo i užití statinů v rizikových kombinacích s jinými

léky, které mohou zvyšovat rizikovost léčby statiny.

Praktičtí lékaři mají často obavy nasazovat statiny nebo zvyšovat jejich dávky u seniorů,

a to z důvodu obav z výskytu nežádoucích účinků statinů, které se mohou s vyšší pravděpodob-

ností objevit ve stáří. Publikované studie však prokázaly, že výskyt těchto rizik při dobře vedené

a monitorované léčbě je velmi nízký i ve vyšším věku. V této diplomové práci bylo prokázáno,

že pacienti v sekundární prevenci KVS onemocnění jsou pravděpodobně léčeni nedostatečnými
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dávkami statinů či dokonce nejsou léčeni vůbec, popř. byli léčeni méně vhodným druhem statinu

a v některých případech i nevhodně zvolenými dávkovacími schématy. Také v primární prevenci

u rizikových seniorů byla zaznamenána nižší preskripce statinů.

Z tohoto důvodu je třeba provést více observačních studií v ČR, které budou sledovat

racionalitu užití statinů v různých prostředích péče u různých skupin nemocných s rozdílnou mí-

rou KVS rizika. Jelikož senioři jsou často pacienty s nejvyšším KVS rizikem, další studie by se měly

také významně zaměřovat na seniorskou populaci jako naše výzkumná práce.
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