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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Zkratky by v seznamu zkratek měly být pro přehlednost seřazeny abecedně, nejsou
používány jednotně a správně (přesný název SÚKL není "státní ústav kontroly léčiv", NICE
neznamená "Nationational Institute for health and Clinical Excellence" atd.)

Nejednotné formátování textu, chybné používání spojovníků/pomlček, mezer, čárek,
nejednotné používání zkratek (DM II. typu vs. 2. typu), pravopisné chyby a překlepy (např.
str. 32, 62: "viz.", str. 54: "česká republika", str. 56: "pacienti nevyzvedávaly", "95_% interval
spolehlivosti", str. 49: "lovasatin", str. 61: "satiny" v názvu grafu, str. 72: "pevalence" v názvu
grafu, str. 86: "podvání statinů", str. 101: absence mezer).

Z popisu metodiky není jasné, o jaká zdravotnická zařízení poskytující akutní či ambulantní
péči se jednalo. Není vysvětleno, na jakých odděleních akutní péče byly prováděny
rozhovory a sběr dat a proč byli ze všech hospitalizovaných pacientů v nemocnici vybráni
zrovna ti s akutní péčí. Rovněž u lékárenské péče není zmíněno, např. v kolika konkrétních
lékárnách v daném městě byla data sbírána, jakého typu lékárny byly atd.

Autor/ka práce: Martina Pekařová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Název práce: Stárnutí populace a vybrané aspekty racionality lékové
preskripce statinů ve stáří (II.)

2

Dále není objasněno, která data sbírala autorka práce sama a která převzala od jiných
výzkumníků, případně jak fungovala koordinace mezi nimi. Také zmíněná pilotní studie není
jakkoliv blíže popsána.

U popisu obsahu dotazníku chybí vysvětlení, proč není jako příloha uveden v práci.

Není objasněno, proč nebyly také lékárny vybrány ze stejného výběru měst jako tomu bylo u
nemocnic a ambulancí, tedy Praha, Hradec Králové, Brno a Opava.

Z popisu metodiky není jasné, zda byli respondenti vybíráni náhodně či byli do studie
zařazeni všichni, kteří splňovali daná kritéria. Uvedeny jsou oba přístupy.

Informace (str. 56), že si "pacienti zpravidla nevyzvedávali všechny užívané léky" je
nelogická. Chybí informace, proč v lékárenském prostředí nemohlo být využito pro kontrolu
dat např. lékového záznamu či jiného ověřovacího nástroje a tím zmírnit limitace práce.

Chybí analýza non-respondence, počtu oslovených respondentů a těch kteří souhlasili
s účastí.

V metodice se uvádí, že v každém městě a typu zařízení bylo sbíráno 150 dotazníků a
celkem pro každý typ péče tedy 450, což v případě nemocnic a ambulancí, kde se sbíralo ve
4 městech nesouhlasí.

Popis sociodemografických ukazatelů jednotlivých souborů pacientů by bylo vhodné doplnit
o srovnání oficiálních dostupných dat o populaci v ČR, aby se dalo usuzovat na míru
reprezentativnosti průzkumu.

Ve výsledcích (tabulkách) je chybně počet užívaných léčiv označován jako
polyfarmakoterapie, i pro hodnoty 0. Stejně chybně je použit název polymorbidita.

V kategorii polymorbidita není vysvětleno, jaká případná onemocnění byla u respondentů
sledována (zda akutní, chronická, lehká, závažná, onemocnění KVS, jak byly
zaznamenávány multiorgánová či související onemocnění). V dotazníku dle jeho popisu byla
zjišťovaná současná i minulá onemocnění, ve výsledcích však není uvedeno, který z těchto
údajů byl nakonec hodnocen.

Používání nesprávného termínu "fixní tablety".

V grafech a některých tabulkách chybí hodnota denominátoru (např. N=1602). Součty
v některých tabulkách nesouhlasí. Např. v Tabulce 2a je v oddíle "vzdělání" jiný součet
respondentů u "akutní péče" (a tedy i v celkovém součtu) než v jiných oddílech.

Některé grafy jsou nesrozumitelné a analyzují něco jiného než uvádí jejich název. Např. Graf
č. 1 (str. 61) "Preskripce monokomponentnich statinů v celkovém souboru". Zde jsou
zahrnuty také fixní kombinace, nejen monokomponentní přípravky. Použití koláčového grafu
je pro prezentaci daných dat chybné a nesprávné. Prezentovaná data nejsou pravdivá
(31,8 % představuje součet jiných, v koláčovém grafu již uvedených hodnot, navíc tato část
graficky neodpovídá 31,8 % ale 50 %).

Při četnosti 1 (viz statin + jiný LP str. 63 a jinde) z celkového souboru 1602 respondentů je
statistické hodnocení takto malých hodnot nemožné. Stejný problém pro statistické
hodnocení představuje kategorie "odloučený", kterou by pro statistické účely bylo vhodné
sloučit s kategorií "rozvedený".

Nejednotný formát tabulek - např. někde je používáno označení sloupce "počet", jinde pro
totéž "N".

Tabulku č. 5, která je jedním ze základních výstupů práce, shledávám jako nesrozumitelnou
a graficky nepřehlednou. Není pochopitelný význam řádků s textem např. "Celkem (10)".
Rovněž text v poznámce pod tabulkou by bylo vhodné umístit jinam.

V nadpisech a grafech se používá termín "statiny", v tabulkách zbytečně jiné odlišné
synonymum ("inhibitory HMG-CoA reduktázy"), což způsobuje pochyby.

3

Užívání statinů a jejich preskripce nemohou být považovány za synonyma. Jistě existuje
skupina pacientů, kterým jsou léčivé přípravky předepisovány, ale kteří je z nejrůznějších
důvodů neužívají.

Na str. 65 se uvádí, že "Nízkodávkové režimy simvastatinu byly popsány u velmi malého
procenta pacientů v celkovém souboru (N=9,0 %). Tato informace nesouhlasí s hodnotami
v tabulce č. 5 (0,2 % u 5mg a 1,4 % u 10mg dávky) a grafu č. 2.

Pokud se práce zabývá čtyřmi statiny (Atorva-, Simva-, Rosuva- a Fluva-statin), je zbytečné
jeden z nich v grafu č. 2 na str. 72 vyřadit jenom pro jeho nízkou spotřebu a předepisování
(0,3 %), zvlášť když hodnoty u jiných v grafu uvedených mají ještě nižší hodnoty (0,2 %).

Faktické a logické chyby se vyskytují také v jiných částech práce. Nepřesně jsou citovány
také jiné zdroje. Např. na str. 84 je uvedeno, že jiná studie (citace č. 77) vykázala použití
statinů v monoterapii pouze u 0,7 % sledovaných pacientů. V dané studii je však uvedena
hodnota 70,7 %.

Citace č. 5 je zastaralá, dostupná data Českého statistického úřadu o Seniorech v ČR,
včetně mezinárodního srovnání, jsou dostupná nejen za rok 2017, ale už také za roky
následující, včetně roku 2020.

Citace definic "stáří" a "statinů" z encyklopedie Wikipedie (č. 9 a 37) by měla být nahrazena
relevantními a ověřenými zdroji.

U citace č. 38 je nesprávně uveden název knihy i její autoři.

Drobné nepřesnosti, chyby a chybějící údaje jsou také u jiných citací.

Dotazy a připomínky:

Proč nebyly lékárny vybrány ze stejného souboru měst jako v případě nemocnic a
ambulancí, tedy Praha, Hradec Králové, Brno a Opava?

Jak si vysvětlujete, že v lékárenské péči 30 pacientů uvedlo, že neužívají žádný léčivý
přípravek a 33 netrpí žádným onemocněním? Jaký byl tedy důvod jejich návštěvy lékárny?

Na příkladu Grafu č. 1 vysvětlete způsob hodnocení a prezentování výsledků. Výsledek
31,8 % představuje graficky celou levou polovinu grafu (50 %) a navíc se (proti logice
koláčového grafu) jedná o součet (některých?) výsečí v levé části grafu.

Na jakých odděleních akutní péče byl průzkum v nemocnicích prováděn? Jaká omezení a
restrikce musel na takovém specifickém oddělení tazatel při sběru dat a vedení rozhovoru
s pacientem překonávat?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 15. září 2021 podpis oponenta/ky